



TERMO DE REFERÊNCIA

1. APRESENTAÇÃO

- 1.1. Em cumprimento a Lei Federal nº 10.520/02, e a Lei Federal nº 8.666/93, elabora-se o presente Termo de Referência, para que no procedimento legal, seja efetuada a seleção de proposta mais vantajosa para a Administração Pública Municipal, sendo que estas especificações e condições visam esclarecer a contratação e a forma como deverão ser adquiridos, visando o objeto dentro dos padrões exigidos.

2. OBJETO

- 2.1. Este termo tem por objetivo selecionar, quantificar, especificar e definir condições para eventual e futura contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais de limpeza, higiene, copa e cozinha.

3. JUSTIFICATIVA

- 3.1. Os materiais/produtos destinam-se a reposição de estoque do almoxarifado, para atendimento às necessidades das secretarias e demais órgãos e unidades administrativas deste município. As quantidades foram estimadas com base na demanda, considerando-se informações de consumo anteriores.
- 3.2. A legislação vigente que regula as aquisições no setor público alberga instrumentos que podem ser utilizados e possibilitam maior eficiência nas aquisições e melhoria na gestão, tais quais a adoção de Sistema de Registro de Preços – SRP.
- 3.3. Dentre as vantagens do Sistema de Registro de Preços, destaca-se:
- A vigência da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses;
 - É dispensável a dotação orçamentária para iniciar a licitação;
 - Possibilidade de atendimento aos variados tipos de demandas;
 - Redução dos custos operacionais e de estoque;
 - Redução do número de licitações durante o exercício financeiro;
 - Aumento da eficiência administrativa;
 - Agilidade e otimização nas contratações públicas;
 - Possibilidade de estimar quantitativos quando não é possível definir previamente a quantidade exata do objeto a ser adquirido.

4. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO

- 4.1. Detalhamento das especificações técnicas, conforme abaixo:

| Item | Descrição | Unidade | Quantidade |
|------|---|---------|------------|
| 1 | ÁGUA SANITÁRIA (1 Litro) - ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS, TIPO COMUM. | Unidade | 33.760,00 |
| 2 | ÁLCOOL ETÍLICO (1 Litro) - TIPO ETÍLICO HIDRATADO, APLICAÇÃO LIMPEZA DE AMBIENTES, CONCENTRAÇÃO 92,8° INPM. | Unidade | 7.646,00 |
| 3 | ALVEJANTE (5 Litros) - CLORO ALVEJANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO BOMBONA, APLICAÇÃO REMOÇÃO MANCHAS, FINALIDADE ALVEJANTE E DESINFECÇÃO DE ROUPAS. | Unidade | 7.060,00 |
| 4 | AMACIANTE DE ROUPA (2 Litros) - ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, COMPOSIÇÃO TENSOATIVO NÃO IÔNICO, COADJUVANTE, ALCALINIZANTE, APLICAÇÃO AMACIANTE ARTIGOS TÊXTEIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LÍQUIDO CONCENTRADO, SOLÚVEL EM ÁGUA, BASE NEUTRA. | Unidade | 7.108,00 |



| | | | |
|----|---|---------|-----------|
| 5 | BALDE (10 Litros) - MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO, MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE 10 L, COR NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PEGADOR EMBUTIDO. | Unidade | 1.324,00 |
| 6 | COPO DESCARTÁVEL - MATERIAL POLIESTIRENO, CAPACIDADE 50ml, APLICAÇÃO CAFÉ, COR BRANCO, ATÓXICO, DE ACORDO COM NORMA ABNT/NBR 14865. PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES. | Pacote | 9.340,00 |
| 7 | COPO DESCARTÁVEL - MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 180ml, APLICAÇÃO ÁGUA, SUCO OU CAFÉ, COR BRANCO, ATÓXICO, DE ACORDO COM NORMA ABNT/NBR 14865. PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES. | Pacote | 15.176,00 |
| 8 | DESINFETANTE (750ml) - DESINFETANTE CONCENTRADO DE PINHO, PARA LAVAGEM GERAL DE SUPERFÍCIES, BANHEIROS E UTENSÍLIOS. ANTISSÉPTICO, GERMICIDA E BACTERICIDA. ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. EMBALAGEM PLÁSTICA 100% RECICLADA. | Unidade | 13.624,00 |
| 9 | DESODORIZADOR (360ml) - AEROSOL, APLICAÇÃO AROMATIZADOR DE AMBIENTES, ESSÊNCIA FLORAL OU JASMIM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BIODEGRADÁVEL. | Unidade | 5.504,00 |
| 10 | DESODORIZADOR SANITÁRIO - COMPOSIÇÃO PARADICLORO BENZENO, ESSÊNCIA E CORANTE, PESO LÍQUIDO 35g, ESSÊNCIA LAVANDA, ASPECTO FÍSICO TABLETE SÓLIDO, COR AZUL ESCURO, FÁCIL DISSOLUÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO REFIL, CAIXA CONTENDO 01 TABLETE E 01 CESTINHA SUPORTE. | Unidade | 12.748,00 |
| 11 | DETERGENTE (5 Litros) - DETERGENTE DESINCRUSTANTE ALCALINO PARA REMOÇÃO DE SUJIDADES PESADAS E GORDURAS, BIODEGRADÁVEL, ASPECTO LÍQUIDO. | Unidade | 4.020,00 |
| 12 | DETERGENTE NEUTRO (500ml) - LAVA-LOUÇAS LÍQUIDO COM CONSISTÊNCIA CREMOSA, NEUTRO, CONCENTRADO E BIODEGRADÁVEL PARA LAVAGEM DE PRATOS, LOUÇAS E UTENSÍLIOS DE COZINHA, LIMPA E DESENGORDURA. | Unidade | 14.984,00 |
| 13 | DISPENSER HIGIENIZADOR - MATERIAL PLÁSTICO ABS, CAPACIDADE 800ml, TIPO FIXAÇÃO PAREDE, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VISOR FRONTAL PARA ÁLCOOL GEL OU SABONETE LÍQUIDO. | Unidade | 1.057,00 |
| 14 | DISPENSER PAPEL TOALHA - MATERIAL PLÁSTICO ABS, INTERFOLHA, COR BRANCA, CAPACIDADE MÍNIMA 600 FOLHAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FIXAÇÃO PAREDE, COM TRAVAMENTO E VISOR. | Unidade | 1.057,00 |
| 15 | ESCOVA PARA TANQUE - MATERIAL CORPO PLÁSTICO E CERDAS DE NYLON, FORMATO OVAL, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL. | Unidade | 340,00 |
| 16 | ESCOVA SANITÁRIA - CABO PLÁSTICO, CERDAS CONFECCIONADAS EM NYLON, CONTENDO SUPORTE PLÁSTICO PARA SUA GUARDA. | Unidade | 895,00 |
| 17 | ESFREGÃO - TIPO BRUXA, GIRATÓRIO, COM BALDE PLÁSTICO CAPACIDADE 9 LITROS, COM CENTRÍFUGA E SISTEMA DE PRESSÃO MANUAL. | Unidade | 604,00 |
| 18 | ESPONJA DUPLA FACE - MATERIAL POLIURETANO E FIBRA SINTÉTICA, FORMATO RETANGULAR, DUPLA FACE, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL. | Unidade | 9.196,00 |
| 19 | ESPONJA LÃ DE AÇO - MATERIAL LÃ AÇO, FORMATO ANATÔMICO, ABRASIVIDADE MÍNIMA, APLICAÇÃO LIMPEZA UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS. PACOTE CONTENDO 8 UNIDADES. | Pacote | 4.352,00 |



| | | | |
|----|--|---------|-----------|
| 20 | FLANELA - MATERIAL 100% ALGODÃO, MEDINDO APROX. 40X60CM, COR LARANJA, BORDA COM BAINHA (COSTURA REFORÇADA). | Unidade | 2.012,00 |
| 21 | FÓSFORO - MATERIAL CORPO MADEIRA, TIPO CURTO, COR CABEÇA VERMELHA, PACOTE CONTENDO 10 CAIXAS COM 40 PALITOS CADA. | Pacote | 8.326,00 |
| 22 | GUARDANAPO - GUARDANAPO DE PAPEL, MATERIAL CELULOSE, LARGURA 22 CM, COMPRIMENTO 23 CM, COR BRANCA, TIPO FOLHA DUPLA. PACOTE COM 50 FOLHAS. | Pacote | 9.741,00 |
| 23 | LIMPA VIDRO (500ml) - ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO LAURIL ÉTER, SULFATO DE SÓDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PULVERIZADOR COM GATILHO. | Unidade | 7.656,00 |
| 24 | LIMPADOR BASE ÁCIDA (5 Litros) - COMPOSIÇÃO BÁSICA ÁCIDO SULFÔNICO, FLUORÍDRICO E MURIÁTICO, BIODEGRADÁVEL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO LIMPEZA DE PISOS. | Unidade | 3.386,00 |
| 25 | LIXEIRA (15 Litros) - COMPOSIÇÃO/MATERIAL PLÁSTICO POLIPROPILENO (PP), COR PRETA, CAPACIDADE (L) 15 LITROS, FORMATO CILÍNDRICA, MODELO TAMPA BASCULANTE. | Unidade | 1.456,00 |
| 26 | LIXEIRA (50 Litros) - COMPOSIÇÃO/MATERIAL PLÁSTICO POLIPROPILENO (PP), COR PRETA, CAPACIDADE (L) 50 LITROS, FORMATO RETANGULAR, MODELO COM TAMPABASCULANTE. | Unidade | 1.259,00 |
| 27 | LIXEIRA (100 Litros) - COMPOSIÇÃO/MATERIAL PLÁSTICO POLIPROPILENO (PP), COR PRETA, CAPACIDADE (L) 100 LITROS, FORMATO RETANGULAR, MODELO COM PEDAL E TAMPA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PEDAL E TAMPA EM AÇO GALVANIZADO. | Unidade | 1.052,00 |
| 28 | LUSTRA MÓVEIS - COMPONENTES BASE DE SILICONE, PARA APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS. AROMAS DIVERSOS. FRASCO PLÁSTICO DE 200ml COM BICO ECONÔMICO. | Unidade | 4.862,00 |
| 29 | LUVA - MATERIAL BORRACHA, APLICAÇÃO LIMPEZA, TIPO PUNHO LONGO, TAMANHO MÉDIO, COR AMARELA, ACABAMENTO PALMA ANTIDERRAPANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FORRO. | PAR | 17.430,00 |
| 30 | LUVA - MATERIAL NITRÍLICA, APLICAÇÃO LIMPEZA, TIPO PUNHO LONGO, TAMANHO GRANDE, COR AZUL, ACABAMENTO PALMA ANTIDERRAPANTE, ESTERILIDADE NÃO ESTERILIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FORRO. | PAR | 17.080,00 |
| 31 | PÁ - MATERIAL TAMPA E COLETOR PLÁSTICO, CABO MADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO, COMPRIMENTO CABO 80 CM, APLICAÇÃO LIMPEZA. | Unidade | 1.274,00 |
| 32 | PANO DE COZINHA - CONFECCIONADO EM ALGODÃO (100%), LISO, COR BRANCA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 X 68cm. ALVEJADO COM OVERLOCK. DEVE PROPORCIONAR BOA ABSORÇÃO DE LÍQUIDOS. | Unidade | 4.404,00 |
| 33 | PANO DE CHÃO - TIPO SACO ALVEJADO, MEDINDO APROX. 40 X 55cm. PACOTE CONTENDO 03 UNIDADES. | Pacote | 7.656,00 |
| 34 | PAPEL HIGIÊNICO - MATERIAL CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO 30 M, LARGURA 10 CM, TIPO PICOTADO, FOLHA DUPLA, COR BRANCA. PACOTE CONTENDO 04 UNIDADES. | Pacote | 23.028,00 |



| | | | |
|----|--|---------|-----------|
| 35 | PRATO DESCARTÁVEL - MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO REFEIÇÃO, DIÂMETRO 21cm, COR BRANCA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: DESCARTÁVEL. PACOTE CONTENDO 10 UNIDADES. | Pacote | 5.990,00 |
| 36 | RODO - MATERIAL CABO ALUMÍNIO, MATERIAL SUPORTE ALUMÍNIO, COMPRIMENTO SUPORTE 40 CM, QUANTIDADE BORRACHAS 2 UND. | Unidade | 1.082,00 |
| 37 | SABÃO DE COCO - BARRA DE 200g, TIPO COCO NATURAL, FORMATO RETANGULAR, COR BRANCA. | Unidade | 14.191,00 |
| 38 | SABÃO EM BARRA - BARRA DE 200g, COMPOSIÇÃO BÁSICA SABÃO GLICERINADO, TIPO NEUTRO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1ª QUALIDADE PACOTE CONTENDO 5 UNIDADES. | Pacote | 6.074,00 |
| 39 | SABÃO EM PASTA - COMPOSIÇÃO GLICERINA, TENSOATIVO ANIÔNICO E CARBOIDRATO, APLICAÇÃO LIMPEZA PESADA COM AÇÃO DESENGRAXANTE. POTE 500g. | Unidade | 5.378,00 |
| 40 | SABÃO EM PÓ - APLICAÇÃO LAVAR ROUPAS E LIMPEZA GERAL, ADITIVOS ALVEJANTE E AMACIANTE, ODOR FLORAL, ASPECTO FÍSICO PÓ, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: BIODEGRADÁVEL. PACOTE DE 500g. | Unidade | 18.340,00 |
| 41 | SABONETE - ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, PESO 90g, FORMATO RETANGULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PERFUMADO, COM CREME HIDRATANTE E GLICERINADO. | Unidade | 15.018,00 |
| 42 | SABONETE LÍQUIDO - ASPECTO FÍSICO CREMOSO, APLICAÇÃO LIMPEZA/HIGIENE, AROMA ERVA-DOCE, FRASCO DE 800ml. | Unidade | 12.316,00 |
| 43 | SACO PARA LIXO - CAPACIDADE 30 LITROS, COR PRETA, FABRICADO EM POLIPROPILENO, REFORÇADO, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO. PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES. | Pacote | 6.134,00 |
| 44 | SACO PARA LIXO - CAPACIDADE 50 LITROS, COR PRETA, FABRICADO EM POLIPROPILENO, REFORÇADO, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO. PACOTE CONTENDO 10 UNIDADES. | Pacote | 26.470,00 |
| 45 | SACO PARA LIXO - CAPACIDADE 100 LITROS, COR PRETA, FABRICADO EM POLIPROPILENO, REFORÇADO, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO. PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES. | Pacote | 4.436,00 |
| 46 | TOALHA DE ROSTO - MATERIAL 100% ALGODÃO, COR AZUL, COMPRIMENTO 0,80 M, LARGURA 0,50 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TECIDO FELPUDO, FIO PENTEADO, FIBRA LONGA. | Unidade | 5.647,00 |
| 47 | TOALHA DE PAPEL - MATERIAL 100% FIBRA CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO 22 CM, LARGURA 20 CM, COR BRANCA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: BIODEGRADÁVEL. PACOTE CONTENDO 02 UNIDADES. | Pacote | 12.573,00 |
| 48 | VASSOURA - MATERIAL CERDAS PELO SINTÉTICO, MATERIAL CABO MADEIRA, CEPA POLIPROPILENO, COMPRIMENTO CEPA 60 CM, COMPRIMENTO CABO 120 CM. | Unidade | 1.284,00 |

5. PRAZO E DA ENTREGA DOS PRODUTOS

- 5.1. A entrega dos produtos deverá ser efetuada na Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos, localizada na Rua do Sol, Nº 389 - Centro, Coruripe/AL, ou onde está indicar, no horário das 08:00 às 12:00 horas, nos dias úteis;
- 5.2. Os produtos deverão ser entregues conforme Autorização de Fornecimento, em até 10 (dez) dias úteis a partir da solicitação da Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos.



- 5.3. A entrega dos produtos deverá vir acompanhada de nota fiscal onde deverá constar o número da licitação, nota de empenho e ordem de fornecimento.

6. CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO

- 6.1. O recebimento do objeto licitado dar-se-a nos termos do art. 73, inciso II e seus parágrafos, da Lei nº 8.666/93, compreendendo duas etapas distintas:
- 6.1.1. Os bens serão recebidos provisoriamente no ato de sua execução, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na Proposta.
- 6.1.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na Proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificação da Contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 6.1.3. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 10 (dez) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.
- 6.1.4. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.
- 6.1.5. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da Contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

7. QUALIDADE E GARANTIA DOS PRODUTOS

- 7.1. A licitante deverá garantir a entrega dos produtos, objeto da proposta, com prazo de garantia contra eventuais defeitos de fabricação de no mínimo 90 (noventa) dias, nos termos do inciso II, do Art. 26 da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990, contados da data do seu recebimento.
- 7.2. Substituir, reparar ou corrigir, as suas expensas, no prazo de 5 (cinco) dias corridos, os produtos com avarias ou defeitos;
- 7.3. Os produtos deverão conter externamente em sua embalagem, os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- 8.1. As despesas decorrentes da contratação do objeto deste Termo de Referência correrão à conta dos recursos específicos consignados no Orçamento dos Órgãos do Município interessados na ARP, quando houver.
- 8.2. Quando da contratação, para fazer face à despesa, será emitida Declaração do Ordenador da Despesa de que a mesma tem adequação orçamentária e financeira com a Lei de Responsabilidade Fiscal, com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias, acompanhada da Nota de Empenho expedida pelo setor contábil do Órgão ou Entidade interessado.

9. OBRIGAÇÕES DA EMPRESA (CONTRATADA)

- 9.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes neste Termo, seus anexos e na sua Proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:
- 9.1.1. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes neste Termo e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes à: marca fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;
- 9.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13, 17 e 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).
- 9.1.3. Substituir, reparar ou corrigir, as suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
- 9.1.4. Comunicar a Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data de entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- 9.1.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

10. OBRIGAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL (CONTRATANTE)



- 10.1. Receber os bens no prazo e condições estabelecidas neste Termo;
- 10.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes deste Termo, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
- 10.3. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas e quaisquer irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- 10.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;
- 10.5. Efetuar o pagamento devido a Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos neste Termo;
- 10.6. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do Termo de Contrato, bem como qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

11. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

- 11.1. O pagamento será efetuado por meio de emissão de Ordem Bancária, para crédito em conta corrente da CONTRATADA, no prazo de até 30 (trinta) dias, após o atesto da correspondente documentação pelo fiscal do contrato ou servidor designado para este fim.
- 11.2. A Nota Fiscal/Fatura correspondente será examinada pela unidade de estoque e/ou fiscal do contrato que somente atestará o fornecimento e liberará a referida Nota Fiscal/Fatura para pagamento quando cumpridas, pela CONTRATADA, todas as condições pactuadas relativas ao objeto do presente Contrato.

12. CONTROLE DE EXECUÇÃO

- 12.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.
 - 12.1.1. O recebimento de material de valor superior a R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.
- 12.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.
- 12.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

13. SANÇÕES

- 13.1. Em caso de transgressão das regras contidas neste Termo, a Contratada estará sujeita às sanções administrativas contidas na Lei Federal nº 8.666/93.

APROVAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA

Em: ____ / ____ / _____

De acordo e aprovo:

MARCOS ANTÔNIO LINS DOS SANTOS

Secretário de Trânsito, Transporte e Suprimentos



ANEXO I – A
DISTRIBUIÇÃO DOS QUANTITATIVOS SOLICITADOS

| Item | Descrição | Unidade | SMS | SEMED | SMATM | SMTIS |
|------|---|---------|-----------|----------|----------|-----------|
| 1 | ÁGUA SANITÁRIA (1 Litro) - ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS BANHEIRAS, PIAS, TIPO COMUM. | Unidade | 10.800,00 | 8.640,00 | 2.800,00 | 11.520,00 |
| 2 | ÁLCOOL ETÍLICO (1 Litro) - TIPO ETÍLICO HIDRATADO, APLICAÇÃO LIMPEZA DE AMBIENTES, CONCENTRAÇÃO 92,8° INPM. | Unidade | 2.880,00 | 1.728,00 | 350,00 | 2.688,00 |
| 3 | ALVEJANTE (5 Litros) - CLORO ALVEJANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO BOMBONA, APLICAÇÃO REMOÇÃO MANCHAS FINALIDADE ALVEJANTE E DESINFECÇÃO DE ROUPAS. | Unidade | 2.880,00 | 1.152,00 | 340,00 | 2.688,00 |
| 4 | AMACIANTE DE ROUPA (2 Litros) - ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOZO, COMPOSIÇÃO TENSOATIVO NÃO IÔNICO, COADJUVANTE, ALCALINIZANTE, APLICAÇÃO AMACIANTE ARTIGOS TÊXTEIS CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LÍQUIDO CONCENTRADO, SOLÚVEL EM ÁGUA, BASE NEUTRA. | Unidade | 1.800,00 | 1.152,00 | 700,00 | 3.456,00 |
| 5 | BALDE (10 Litros) - MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO, MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE 10 L, COR NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PEGADOR EMBUTIDO. | Unidade | 360,00 | 288,00 | 100,00 | 576,00 |
| 6 | COPO DESCARTÁVEL - MATERIAL POLIESTIRENO, CAPACIDADE 50ml, APLICAÇÃO CAFÉ, COR BRANCO, ATÓXICO, DE ACORDO COM NORMA ABNT/NBR 14865. PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES. | Pacote | 2.880,00 | 2.304,00 | 700,00 | 3.456,00 |
| 7 | COPO DESCARTÁVEL - MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 180ml, APLICAÇÃO ÁGUA, SUCO OU CAFÉ, COR BRANCO, ATÓXICO, DE ACORDO COM NORMA ABNT/NBR 14865. PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES. | Pacote | 3.600,00 | 4.032,00 | 1.400,00 | 6.144,00 |
| 8 | DESINFETANTE (750ml) - DESINFETANTE CONCENTRADO DE PINHO, PARA LAVAGEM GERAL DE SUPERFÍCIES, BANHEIROS E UTENSÍLIOS ANTISSÉPTICO, GERMICIDA E BACTERICIDA. ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. EMBALAGEM PLÁSTICA 100% RECICLADA. | Unidade | 3.600,00 | 4.608,00 | 1.000,00 | 4.416,00 |
| 9 | DESODORIZADOR (360ml) - AEROSOL, APLICAÇÃO AROMATIZADOR DE AMBIENTES, ESSÊNCIA FLORAL OU JASMIM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BIODEGRADÁVEL. | Unidade | 1.440,00 | 1.440,00 | 320,00 | 2.304,00 |
| 10 | DESODORIZADOR SANITÁRIO - COMPOSIÇÃO PARADICLORO BENZENO, ESSÊNCIA E CORANTE, PESO LÍQUIDO 35g, ESSÊNCIA LAVANDA, ASPECTO FÍSICO TABLETE SÓLIDO, COR AZUL ESCURO, FÁCIL DISSOLUÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO REFIL, CAIXA CONTENDO 01 TABLETE E 01 CESTINHA SUPORTE. | Unidade | 3.600,00 | 4.608,00 | 700,00 | 3.840,00 |



| | | | | | | |
|----|---|---------|----------|----------|----------|----------|
| 11 | DETERGENTE (5 Litros) - DETERGENTE DESINCRUSTANTE ALCALINO PARA REMOÇÃO DE SUJIDADES PESADAS E GORDURAS, BIODEGRADÁVEL, ASPECTO LÍQUIDO. | Unidade | 875,00 | 875,00 | 350,00 | 1.920,00 |
| 12 | DETERGENTE NEUTRO (500ml) - LAVA-LOUÇAS LÍQUIDO COM CONSISTÊNCIA CREMOSA, NEUTRO, CONCENTRADO E BIODEGRADÁVEL PARA LAVAGEM DE PRATOS, LOUÇAS E UTENSÍLIOS DE COZINHA, LIMPA E DESENGORDURA. | Unidade | 4.320,00 | 3.504,00 | 1.400,00 | 5.760,00 |
| 13 | DISPENSER HIGIENIZADOR - MATERIAL PLÁSTICO ABS, CAPACIDADE 800ml, TIPO FIXAÇÃO PAREDE, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VISOR FRONTAL PARA ÁLCOOL GEL OU SABONETE LÍQUIDO. | Unidade | 360,00 | 288,00 | 25,00 | 384,00 |
| 14 | DISPENSER PAPEL TOALHA - MATERIAL PLÁSTICO ABS, INTERFOLHA, COR BRANCA, CAPACIDADE MÍNIMA 600 FOLHAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FIXAÇÃO PAREDE, COM TRAVAMENTO E VISOR. | Unidade | 360,00 | 288,00 | 25,00 | 384,00 |
| 15 | ESCOVA PARA TANQUE - MATERIAL CORPO PLÁSTICO E CERDAS DE NYLON, FORMATO OVAL, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL. | Unidade | 100,00 | 100,00 | 40,00 | 100,00 |
| 16 | ESCOVA SANITÁRIA - CABO PLÁSTICO, CERDAS CONFECCIONADAS EM NYLON, CONTENDO SUPORTE PLÁSTICO PARA SUA GUARDA. | Unidade | 300,00 | 360,00 | 35,00 | 200,00 |
| 17 | ESFREGÃO - TIPO BRUXA, GIRATÓRIO, COM BALDE PLÁSTICO CAPACIDADE 9 LITROS, COM CENTRÍFUGA E SISTEMA DE PRESSÃO MANUAL. | Unidade | 100,00 | 100,00 | 20,00 | 384,00 |
| 18 | ESPONJA DUPLA FACE - MATERIAL POLIURETANO E FIBRA SINTÉTICA, FORMATO RETANGULAR, DUPLA FACE, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL. | Unidade | 2.160,00 | 2.880,00 | 700,00 | 3.456,00 |
| 19 | ESPONJA LÃ DE AÇO - MATERIAL LÃ AÇO, FORMATO ANATÔMICO, ABRASIVIDADE MÍNIMA, APLICAÇÃO LIMPEZA UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS PACOTE CONTENDO 8 UNIDADES. | Pacote | 1.080,00 | 1.152,00 | 200,00 | 1.920,00 |
| 20 | FLANELA - MATERIAL 100% ALGODÃO, MEDINDO APROX. 40X60CM, COR LARANJA, BORDA COM BAINHA (COSTURA REFORÇADA). | Unidade | 438,00 | 438,00 | 176,00 | 960,00 |
| 21 | FÓSFORO - MATERIAL CORPO MADEIRA, TIPO CURTO, COR CABEÇA VERMELHA, PACOTE CONTENDO 10 CAIXAS COM 40 PALITOS CADA. | Pacote | 2.160,00 | 2.304,00 | 700,00 | 3.072,00 |
| 22 | GUARDANAPO - GUARDANAPO DE PAPEL, MATERIAL CELULOSE, LARGURA 22 CM, COMPRIMENTO 23 CM, COR BRANCA, TIPO FOLHA DUPLA. PACOTE COM 50 FOLHAS. | Pacote | 2.880,00 | 2.880,00 | 525,00 | 3.456,00 |
| 23 | LIMPA VIDRO (500ml) - ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO LAURIL ÉTER, SULFATO DE SÓDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PULVERIZADOR COM GATILHO. | Unidade | 1.750,00 | 1.750,00 | 700,00 | 3.456,00 |
| 24 | LIMPADOR BASE ÁCIDA (5 Litros) - COMPOSIÇÃO BÁSICA ÁCIDO SULFÔNICO, FLUORÍDRICO E MURIÁTICO, BIODEGRADÁVEL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO LIMPEZA DE PISOS. | Unidade | 720,00 | 576,00 | 170,00 | 1.920,00 |



| | | | | | | |
|----|--|---------|----------|----------|----------|-----------|
| 25 | LIXEIRA (15 Litros) - COMPOSIÇÃO/MATERIAL PLÁSTICO POLIPROPILENO (PP), COR PRETA, CAPACIDADE (L) 15 LITROS, FORMATO CILÍNDRICA, MODELO TAMPA BASCULANTE. | Unidade | 360,00 | 288,00 | 40,00 | 768,00 |
| 26 | LIXEIRA (50 Litros) - COMPOSIÇÃO/MATERIAL PLÁSTICO POLIPROPILENO (PP), COR PRETA, CAPACIDADE (L) 50 LITROS, FORMATO RETANGULAR, MODELO COM TAMPA BASCULANTE. | Unidade | 360,00 | 288,00 | 35,00 | 576,00 |
| 27 | LIXEIRA (100 Litros) - COMPOSIÇÃO/MATERIAL PLÁSTICO POLIPROPILENO (PP), COR PRETA, CAPACIDADE (L) 100 LITROS, FORMATO RETANGULAR, MODELO COM PEDAL E TAMPA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PEDAL E TAMPA EM AÇO GALVANIZADO. | Unidade | 360,00 | 288,00 | 20,00 | 384,00 |
| 28 | LUSTRA MÓVEIS - COMPONENTES BASE DE SILICONE, PARA APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS. AROMAS DIVERSOS. FRASCO PLÁSTICO DE 200ml COM BICO ECONÔMICO. | Unidade | 1.440,00 | 1.152,00 | 350,00 | 1.920,00 |
| 29 | LUVA - MATERIAL BORRACHA, APLICAÇÃO LIMPEZA, TIPO PUNHO LONGO, TAMANHO MÉDIO, COR AMARELA, ACABAMENTO PALMA ANTIDERRAPANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FORRO. | PAR | 5.500,00 | 4.500,00 | 600,00 | 6.830,00 |
| 30 | LUVA - MATERIAL NITRÍLICA, APLICAÇÃO LIMPEZA, TIPO PUNHO LONGO, TAMANHO GRANDE, COR AZUL, ACABAMENTO PALMA ANTIDERRAPANTE, ESTERILIDADE NÃO ESTERILIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FORRO. | PAR | 3.000,00 | 3.000,00 | 400,00 | 10.680,00 |
| 31 | PÁ - MATERIAL TAMPA E COLETOR PLÁSTICO, CABO MADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO, COMPRIMENTO CABO 80 CM, APLICAÇÃO LIMPEZA. | Unidade | 360,00 | 288,00 | 50,00 | 576,00 |
| 32 | PANO DE COZINHA - CONFECCIONADO EM ALGODÃO (100%), LISO, COR BRANCA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 X 68cm. ALVEJADO COM OVERLOCK. DEVE PROPORCIONAR BOA ABSORÇÃO DE LÍQUIDOS. | Unidade | 875,00 | 875,00 | 350,00 | 2.304,00 |
| 33 | PANO DE CHÃO - TIPO SACO ALVEJADO, MEDINDO APROX. 40 X 55cm. PACOTE CONTENDO 03 UNIDADES. | Pacote | 1.750,00 | 1.750,00 | 700,00 | 3.456,00 |
| 34 | PAPEL HIGIÊNICO - MATERIAL CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO 30 M, LARGURA 10 CM, TIPO PICOTADO, FOLHA DUPLA, COR BRANCA. PACOTE CONTENDO 04 UNIDADES. | Pacote | 5.760,00 | 6.336,00 | 2.100,00 | 8.832,00 |
| 35 | PRATO DESCARTÁVEL - MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO REFEIÇÃO, DIÂMETRO 21cm, COR BRANCA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: DESCARTÁVEL. PACOTE CONTENDO 10 UNIDADES | Pacote | 2.880,00 | 850,00 | 340,00 | 1.920,00 |
| 36 | RODO - MATERIAL CABO ALUMÍNIO, MATERIAL SUPORTE ALUMÍNIO, COMPRIMENTO SUPORTE 40 CM, QUANTIDADE BORRACHAS 2 UND. | Unidade | 360,00 | 288,00 | 50,00 | 384,00 |
| 37 | SABÃO DE COCO - BARRA DE 200g, TIPO COCO NATURAL, FORMATO RETANGULAR, COR BRANCA. | Unidade | 5.760,00 | 1.971,00 | 700,00 | 5.760,00 |



| | | | | | | |
|----|--|---------|----------|----------|----------|----------|
| 38 | SABÃO EM BARRA - BARRA DE 200g, COMPOSIÇÃO BÁSICA SABÃO GLICERINADO, TIPO NEUTRO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1ª QUALIDADE. PACOTE CONTENDO 5 UNIDADES. | Pacote | 2.160,00 | 876,00 | 350,00 | 2.688,00 |
| 39 | SABÃO EM PASTA - COMPOSIÇÃO GLICERINA, TENSOATIVO ANIÔNICO E CARBOIDRATO, APLICAÇÃO LIMPEZA PESADA COM AÇÃO DESENGRAXANTE. POTE 500g. | Unidade | 2.160,00 | 864,00 | 50,00 | 2.304,00 |
| 40 | SABÃO EM PÓ - APLICAÇÃO LAVAR ROUPAS E LIMPEZA GERAL, ADITIVOS ALVEJANTE E AMACIANTE, ODOR FLORAL, ASPECTO FÍSICO PÓ, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: BIODEGRADÁVEL. PACOTE DE 500g. | Unidade | 5.760,00 | 3.500,00 | 1.400,00 | 7.680,00 |
| 41 | SABONETE - ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, PESO 90g, FORMATO RETANGULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PERFUMADO, COM CREME HIDRATANTE E GLICERINADO. | Unidade | 6.480,00 | 2.880,00 | 1.050,00 | 4.608,00 |
| 42 | SABONETE LIQUIDO - ASPECTO FÍSICO CREMOSO, APLICAÇÃO LIMPEZA/HIGIENE, AROMA ERVA-DOCE, FRASCO DE 800ml. | Unidade | 4.320,00 | 3.456,00 | 700,00 | 3.840,00 |
| 43 | SACO PARA LIXO - CAPACIDADE 30 LITROS, COR PRETA, FABRICADO EM POLIPROPILENO, REFORÇADO, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO. PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES. | Pacote | 1.080,00 | 864,00 | 350,00 | 3.840,00 |
| 44 | SACO PARA LIXO - CAPACIDADE 50 LITROS, COR PRETA, FABRICADO EM POLIPROPILENO, REFORÇADO, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO. PACOTE CONTENDO 10 UNIDADES. | Pacote | 7.920,00 | 7.200,00 | 1.750,00 | 9.600,00 |
| 45 | SACO PARA LIXO - CAPACIDADE 100 LITROS, COR PRETA, FABRICADO EM POLIPROPILENO, REFORÇADO, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO. PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES. | Pacote | 720,00 | 1.152,00 | 260,00 | 2.304,00 |
| 46 | TOALHA DE ROSTO - MATERIAL 100% ALGODÃO, COR AZUL, COMPRIMENTO 0,80 M, LARGURA 0,50 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TECIDO FELPUDO, FIO PENTEADO, FIBRA LONGA. | Unidade | 1.440,00 | 1.728,00 | 175,00 | 2.304,00 |
| 47 | TOALHA DE PAPEL - MATERIAL 100% FIBRA CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO 22 CM, LARGURA 20 CM, COR BRANCA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: BIODEGRADÁVEL. PACOTE CONTENDO 02 UNIDADES. | Pacote | 3.600,00 | 3.456,00 | 525,00 | 4.992,00 |
| 48 | VASSOURA - MATERIAL CERDASPELO SINTÉTICO, MATERIAL CABO MADEIRA, CEPA POLIPROPILENO, COMPRIMENTO CEPA 60 CM, COMPRIMENTO CABO 120 CM. | Unidade | 360,00 | 288,00 | 60,00 | 576,00 |



ANEXO I – B
PLANILHA DE COTAS E PREÇO ESTIMADO

LOTE 1 - COTA RESERVADA: PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA MEI-ME-EPP

| Ordem | Descrição | Unidade | Quantidade | Unitário | Total |
|-------|---|---------|------------|----------|-----------|
| 1 | ÁGUA SANITÁRIA (1 Litro) - ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS, TIPO COMUM. | Unidade | 33.760,00 | 1,32 | 44.563,20 |
| 2 | ÁLCOOL ETÍLICO (1 Litro) - TIPO ETÍLICO HIDRATADO, APLICAÇÃO LIMPEZA DE AMBIENTES, CONCENTRAÇÃO 92,8° INPM. | Unidade | 7.646,00 | 4,73 | 36.165,58 |
| 3 | ALVEJANTE (5 Litros) - CLORO ALVEJANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO BOMBONA, APLICAÇÃO REMOÇÃO MANCHAS, FINALIDADE ALVEJANTE E DESINFECÇÃO DE ROUPAS. | Unidade | 1.412,00 | 12,31 | 17.381,72 |
| 4 | AMACIANTE DE ROUPA (2 Litros) - ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, COMPOSIÇÃO TENSOATIVO NÃO IÔNICO, COADJUVANTE, ALCALINIZANTE, APLICAÇÃO AMACIANTE ARTIGOS TÊXTEIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LÍQUIDO CONCENTRADO, SOLÚVEL EM ÁGUA, BASE NEUTRA. | Unidade | 7.108,00 | 4,54 | 32.270,32 |
| 5 | BALDE (10 Litros) - MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO, MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE 10 L, COR NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PEGADOREMBUTIDO. | Unidade | 1.324,00 | 8,66 | 11.465,84 |
| 6 | COPO DESCARTÁVEL - MATERIAL POLIESTIRENO, CAPACIDADE 50ml, APLICAÇÃO CAFÉ, COR BRANCO, ATÓXICO, DE ACORDO COM NORMA ABNT/NBR 14865. PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES. | Pacote | 9.340,00 | 1,75 | 16.345,00 |
| 7 | COPO DESCARTÁVEL - MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 180ml, APLICAÇÃO ÁGUA, SUCO OU CAFÉ, COR BRANCO, ATÓXICO, DE ACORDO COM NORMA ABNT/NBR 14865. PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES. | Pacote | 15.176,00 | 2,75 | 41.734,00 |
| 8 | DESINFETANTE (750ml) - DESINFETANTE CONCENTRADO DE PINHO, PARA LAVAGEM GERAL DE SUPERFÍCIES, BANHEIROS E UTENSÍLIOS. ANTISSÉPTICO, GERMICIDA E BACTERICIDA. ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. EMBALAGEM PLÁSTICA 100% RECICLADA. | Unidade | 13.624,00 | 3,29 | 44.822,96 |
| 9 | DESODORIZADOR (360ml) - AEROSOL, APLICAÇÃO AROMATIZADOR DE AMBIENTES, ESSÊNCIA | Unidade | 5.504,00 | 8,51 | 46.839,04 |



| | | | | | |
|----|---|---------|-----------|-------|-----------|
| | FLORAL OU JASMIM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BIODEGRADÁVEL. | | | | |
| 10 | DESODORIZADOR SANITÁRIO - COMPOSIÇÃO PARADICLORO BENZENO, ESSÊNCIA E CORANTE, PESO LÍQUIDO 35g, ESSÊNCIA LAVANDA, ASPECTO FÍSICO TABLETE SÓLIDO, COR AZUL ESCURO, FÁCIL DISSOLUÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO REFIL, CAIXA CONTENDO 01 TABLETE E 01 CESTINHA SUPORTE. | Unidade | 12.748,00 | 1,84 | 23.456,32 |
| 11 | DETERGENTE (5 Litros) - DETERGENTE DESINCRUSTANTE ALCALINO PARA REMOÇÃO DE SUJIDADES PESADAS E GORDURAS, BIODEGRADÁVEL, ASPECTO LÍQUIDO. | Unidade | 4.020,00 | 10,93 | 43.938,60 |
| 12 | DETERGENTE NEUTRO (500ml) - LAVA-LOUÇAS LÍQUIDO COM CONSISTÊNCIA CREMOSA, NEUTRO, CONCENTRADO E BIODEGRADÁVEL PARA LAVAGEM DE PRATOS, LOUÇAS E UTENSÍLIOS DE COZINHA, LIMPA E DESENGORDURA. | Unidade | 14.984,00 | 1,68 | 25.173,12 |
| 13 | DISPENSER HIGIENIZADOR - MATERIAL PLÁSTICO ABS, CAPACIDADE 800ml, TIPO FIXAÇÃO PAREDE, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VISOR FRONTAL PARA ÁLCOOL GEL OU SABONETE LÍQUIDO. | Unidade | 1.057,00 | 30,34 | 32.069,38 |
| 14 | DISPENSER PAPEL TOALHA - MATERIAL PLÁSTICO ABS, INTERFOLHA, COR BRANCA, CAPACIDADE MÍNIMA 600 FOLHAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FIXAÇÃO PAREDE, COM TRAVAMENTO E VISOR. | Unidade | 1.057,00 | 29,75 | 31.445,75 |
| 15 | ESCOVA PARA TANQUE - MATERIAL CORPO PLÁSTICO E CERDAS DE NYLON, FORMATO OVAL, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL. | Unidade | 340,00 | 2,79 | 948,60 |
| 16 | ESCOVA SANITÁRIA - CABO PLÁSTICO, CERDAS CONFECCIONADAS EM NYLON, CONTENDO SUPORTE PLÁSTICO PARA SUA GUARDA. | Unidade | 895,00 | 5,46 | 4.886,70 |
| 17 | ESFREGÃO - TIPO BRUXA, GIRATÓRIO, COM BALDE PLÁSTICO CAPACIDADE 9 LITROS, COM CENTRÍFUGA E SISTEMA DE PRESSÃO MANUAL. | Unidade | 604,00 | 41,46 | 25.041,84 |
| 18 | ESPONJA DUPLA FACE - MATERIAL POLIURETANO E FIBRA SINTÉTICA, FORMATO RETANGULAR, DUPLA FACE, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL. | Unidade | 9.196,00 | 0,57 | 5.241,72 |
| 19 | ESPONJA LÃ DE AÇO - MATERIAL LÃ AÇO, FORMATO ANATÔMICO, ABRASIVIDADE MÍNIMA, APLICAÇÃO LIMPEZA UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS. PACOTE CONTENDO 8 UNIDADES. | Pacote | 4.352,00 | 1,29 | 5.614,08 |
| 20 | FLANELA - MATERIAL 100% ALGODÃO, MEDINDO APROX. 40X60CM, COR LARANJA, BORDA COM BAINHA (COSTURA REFORÇADA). | Unidade | 2.012,00 | 1,53 | 3.078,36 |



| | | | | | |
|----|--|---------|----------|--------|-----------|
| 21 | FÓSFORO - MATERIAL CORPO MADEIRA, TIPO CURTO, COR CABEÇA VERMELHA, PACOTE CONTENDO 10 CAIXAS COM 40 PALITOS CADA. | Pacote | 8.326,00 | 2,92 | 24.311,92 |
| 22 | GUARDANAPO - GUARDANAPO DE PAPEL, MATERIAL CELULOSE, LARGURA 22 CM, COMPRIMENTO 23 CM, COR BRANCA, TIPO FOLHA DUPLA. PACOTE COM 50 FOLHAS. | Pacote | 9.741,00 | 1,52 | 14.806,32 |
| 23 | LIMPA VIDRO (500ml) - ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO LAURIL ÉTER, SULFATO DE SÓDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PULVERIZADOR COM GATILHO. | Unidade | 7.656,00 | 5,23 | 40.040,88 |
| 24 | LIMPADOR BASE ÁCIDA (5 Litros) - COMPOSIÇÃO BÁSICA ÁCIDO SULFÔNICO, FLUORÍDRICO E MURIÁTICO, BIODEGRADÁVEL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO LIMPEZA DE PISOS. | Unidade | 3.386,00 | 13,19 | 44.661,34 |
| 25 | LIXEIRA (15 Litros) - COMPOSIÇÃO/MATERIAL PLÁSTICO POLIPROPILENO (PP), COR PRETA, CAPACIDADE (L) 15 LITROS, FORMATO CILÍNDRICA, MODELO TAMPA BASCULANTE. | Unidade | 1.456,00 | 27,70 | 40.331,20 |
| 26 | LIXEIRA (50 Litros) - COMPOSIÇÃO/MATERIAL PLÁSTICO POLIPROPILENO (PP), COR PRETA, CAPACIDADE (L) 50 LITROS, FORMATO RETANGULAR, MODELO COM TAMPA BASCULANTE. | Unidade | 1.259,00 | 50,19 | 63.189,21 |
| 27 | LIXEIRA (100 Litros) - COMPOSIÇÃO/MATERIAL PLÁSTICO POLIPROPILENO (PP), COR PRETA, CAPACIDADE (L) 100 LITROS, FORMATO RETANGULAR, MODELO COM PEDAL E TAMPA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PEDAL E TAMPA EM AÇO GALVANIZADO. | Unidade | 210,00 | 129,34 | 27.161,40 |
| 28 | LUSTRA MÓVEIS - COMPONENTES BASE DE SILICONE, PARA APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS. AROMAS DIVERSOS. FRASCO PLÁSTICO DE 200ml COM BICO ECONÔMICO. | Unidade | 4.862,00 | 2,70 | 13.127,40 |
| 29 | LUVA - MATERIAL BORRACHA, APLICAÇÃO LIMPEZA, TIPO PUNHO LONGO, TAMANHO MÉDIO, COR AMARELA, ACABAMENTO PALMA ANTIDERRAPANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FORRO. | PAR | 3.486,00 | 5,44 | 18.963,84 |
| 30 | LUVA - MATERIAL NITRÍLICA, APLICAÇÃO LIMPEZA, TIPO PUNHO LONGO, TAMANHO GRANDE, COR AZUL, ACABAMENTO PALMA ANTIDERRAPANTE, ESTERILIDADE NÃO ESTERILIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FORRO. | PAR | 3.416,00 | 13,89 | 47.448,24 |
| 31 | PÁ - MATERIAL TAMPA E COLETOR PLÁSTICO, CABO MADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO, COMPRIMENTO CABO 80 CM, APLICAÇÃO LIMPEZA. | Unidade | 1.274,00 | 16,60 | 21.148,40 |



| | | | | | |
|----|--|---------|-----------|-------|-----------|
| 32 | PANO DE COZINHA - CONFECCIONADO EM ALGODÃO (100%), LISO, COR BRANCA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 X 68cm. ALVEJADO COM OVERLOCK. DEVE PROPORCIONAR BOA ABSORÇÃO DE LÍQUIDOS. | Unidade | 4.404,00 | 2,00 | 8.808,00 |
| 33 | PANO DE CHÃO - TIPO SACO ALVEJADO, MEDINDO APROX. 40 X 55cm. PACOTE CONTENDO 03 UNIDADES. | Pacote | 7.656,00 | 8,38 | 64.157,28 |
| 34 | PAPEL HIGIÊNICO - MATERIAL CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO 30 M, LARGURA 10 CM, TIPO PICOTADO, FOLHA DUPLA, COR BRANCA. PACOTE CONTENDO 04 UNIDADES. | Pacote | 23.028,00 | 3,47 | 79.907,16 |
| 35 | PRATO DESCARTÁVEL - MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO REFEIÇÃO, DIÂMETRO 21cm, COR BRANCA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: DESCARTÁVEL. PACOTE CONTENDO 10 UNIDADES. | Pacote | 5.990,00 | 1,76 | 10.542,40 |
| 36 | RODO - MATERIAL CABO ALUMÍNIO, MATERIAL SUPORTE ALUMÍNIO, COMPRIMENTO SUPORTE 40 CM, QUANTIDADE BORRACHAS 2 UND. | Unidade | 1.082,00 | 16,39 | 17.733,98 |
| 37 | SABÃO DE COCO - BARRA DE 200g, TIPO COCO NATURAL, FORMATO RETANGULAR, COR BRANCA. | Unidade | 14.191,00 | 2,77 | 39.309,07 |
| 38 | SABÃO EM BARRA - BARRA DE 200g, COMPOSIÇÃO BÁSICA SABÃO GLICERINADO, TIPO NEUTRO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1ª QUALIDADE. PACOTE CONTENDO 5 UNIDADES. | Pacote | 6.074,00 | 3,72 | 22.595,28 |
| 39 | SABÃO EM PASTA - COMPOSIÇÃO GLICERINA, TENSOATIVO ANIÔNICO E CARBOIDRATO, APLICAÇÃO LIMPEZA PESADA COM AÇÃO DESENGRAXANTE. POTE 500g. | Unidade | 5.378,00 | 4,42 | 23.770,76 |
| 40 | SABÃO EM PÓ - APLICAÇÃO LAVAR ROUPAS E LIMPEZA GERAL, ADITIVOS ALVEJANTE E AMACIANTE, ODOR FLORAL, ASPECTO FÍSICO PÓ, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: BIODEGRADÁVEL. PACOTE DE 500g. | Unidade | 18.340,00 | 3,50 | 64.190,00 |
| 41 | SABONETE - ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, PESO 90g, FORMATO RETANGULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PERFUMADO, COM CREME HIDRATANTE E GLICERINADO. | Unidade | 15.018,00 | 1,08 | 16.219,44 |
| 42 | SABONETE LIQUIDO - ASPECTO FÍSICO CREMOSO, APLICAÇÃO LIMPEZA/HIGIENE, AROMA ERVA-DOCE, FRASCO DE 800ml. | Unidade | 12.316,00 | 4,77 | 58.747,32 |
| 43 | SACO PARA LIXO - CAPACIDADE 30 LITROS, COR PRETA, FABRICADO EM POLIPROPILENO, REFORÇADO, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO. PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES. | Pacote | 6.134,00 | 9,66 | 59.254,44 |
| 44 | SACO PARA LIXO - CAPACIDADE 50 LITROS, COR PRETA, FABRICADO EM POLIPROPILENO, | Pacote | 26.470,00 | 2,17 | 57.439,90 |



| | | | | | |
|--|--|---------|-----------|-------|---------------------|
| | REFORÇADO, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO. PACOTE CONTENDO 10 UNIDADES. | | | | |
| 45 | SACO PARA LIXO - CAPACIDADE 100 LITROS, COR PRETA, FABRICADO EM POLIPROPILENO, REFORÇADO, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO. PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES. | Pacote | 887,00 | 20,93 | 18.564,91 |
| 46 | TOALHA DE ROSTO - MATERIAL 100% ALGODÃO, COR AZUL, COMPRIMENTO 0,80 M, LARGURA 0,50 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TECIDO FELPUDO, FIO PENTEADO, FIBRA LONGA. | Unidade | 5.647,00 | 9,69 | 54.719,43 |
| 47 | TOALHA DE PAPEL - MATERIAL 100% FIBRA CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO 22 CM, LARGURA 20 CM, COR BRANCA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: BIODEGRADÁVEL. PACOTE CONTENDO 02 UNIDADES. | Pacote | 12.573,00 | 3,71 | 46.645,83 |
| 48 | VASSOURA - MATERIAL CERDAS PELO SINTÉTICO, MATERIAL CABO MADEIRA, CEPA POLIPROPILENO, COMPRIMENTO CEPA 60 CM, COMPRIMENTO CABO 120 CM. | Unidade | 1.284,00 | 8,02 | 10.297,68 |
| VALOR TOTAL DE REFERÊNCIA DO LOTE 1 | | | | | 1.500.575,16 |

VALOR TOTAL DE REFERÊNCIA DO LOTE 1 – R\$ 1.500.575,16 (um milhão quinhentos mil quinhentos e setenta e cinco reais e dezesseis centavos)

LOTE 2 - COTA DE PARTICIPAÇÃO AMPLA

| Ordem | Descrição | Unidade | Quantidade | Unitário | Total |
|-------|--|---------|------------|----------|------------|
| 1 | ALVEJANTE (5 Litros) - CLORO ALVEJANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO BOMBONA, APLICAÇÃO REMOÇÃO MANCHAS, FINALIDADE ALVEJANTE E DESINFECÇÃO DE ROUPAS. | Unidade | 5.648,00 | 12,31 | 69.526,88 |
| 2 | LIXEIRA (100 Litros) - COMPOSIÇÃO/MATERIAL PLÁSTICO POLIPROPILENO (PP), COR PRETA, CAPACIDADE (L) 100 LITROS, FORMATO RETANGULAR, MODELO COM PEDAL E TAMPA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PEDAL E TAMPA EM AÇO GALVANIZADO. | Unidade | 842,00 | 129,34 | 108.904,28 |
| 3 | LUVA - MATERIAL BORRACHA, APLICAÇÃO LIMPEZA, TIPO PUNHOLONGO, TAMANHO MÉDIO, COR AMARELA, ACABAMENTO PALMA ANTIDERRAPANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FORRO. | PAR | 13.944,00 | 5,44 | 75.855,36 |
| 4 | LUVA - MATERIAL NITRÍLICA, APLICAÇÃO LIMPEZA, TIPO PUNHO LONGO, TAMANHO GRANDE, COR AZUL, ACABAMENTO PALMA ANTIDERRAPANTE, ESTERILIDADE NÃO ESTERILIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FORRO. | PAR | 13.664,00 | 13,89 | 189.792,96 |



| | | | | | |
|--|---|--------|----------|-------|-------------------|
| 5 | SACO PARA LIXO - CAPACIDADE 100 LITROS, COR PRETA, FABRICADO EM POLIPROPILENO, REFORÇADO, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO. PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES. | Pacote | 3.549,00 | 20,93 | 74.280,57 |
| VALOR TOTAL DE REFERÊNCIA DO LOTE 2 | | | | | 518.360,05 |

VALOR TOTAL DE REFERÊNCIA DO LOTE 2 – R\$ 518.360,05 (quinhentos e dezoito mil trezentos e sessenta reais e cinco centavos)